[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.08.2018  № 1291
Валдай

О внесении изменений в муниципальную программу
Валдайского муниципального района «Развитие
образования и молодежной политики в Валдайском
муниципальном районе на 2014-2020 годы»

Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Валдайского муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Валдайском муниципальном районе на 2014-2020 годы», утверждённую постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 22.11.2013 № 1732:
1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в редакции:
«6.Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет
	федеральный бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	164179,117
	2248,4
	93286,778

	259714,295

	2015
	190098,354
	1420,909
	69955,414

	261474,677

	2016
	198180,34306
	863,337
	70751,55819

	269795,23825

	2017
	211632,09876
	2303,1
	73823,69618

	287758,89494

	2018
	214446,06777
	1961,42223
	78106,388

	294513,878

	2019
	205215,7
	1197,5
	74796,9

	281210,1

	2020
	204712,7
	1122,8
	74796,9

	280632,4

	ВСЕГО
	1388464,38059
	11117,46823
	535517,63437

	1935099,48319

»;
1.2. Изложить мероприятия муниципальной программы в прилагаемой редакции (приложение 1);
1.3. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования в Валдайском муниципальном районе» в редакции:
«4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет
	федеральный бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	3493,3

	570,1

	4063,4

	2015
	3328,8
	1031,3
	556,2

	4916,3

	2016
	3050,4
	-
	435,1

	3485,5

	2017
	3323,3
	614,6
	523,1

	4461,0

	2018
	3399,17777
	607,22223
	546,12222

	4552,52222

	2019
	1148,8
	-
	0,4

	1149,2

	2020
	1148,8
	-
	0,4

	1149,2

	ВСЕГО
	18892,57777
	2253,12223
	2631,42222

	23777,12222

»;
1.4. Изложить мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования в Валдайском муниципальном районе» в прилагаемой редакции (приложение 2);
1.5. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного образования в Валдайском муниципальном районе» в редакции:
«4.Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет
	федеральный бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	-

	7103,1

	7103,1

	2015
	207,511

	6789,2

	6996,711

	2016
	384,7

	6828,47185

	7213,17185

	2017
	553,73683

	6850,8

	7404,53683

	2018
	699,5

	6864,229

	7563,729

	2019
	497,4

	7367,3

	7864,7

	2020
	497,4

	7367,3

	7864,7

	ВСЕГО
	2840,24783

	49170,40085

	52010,64868

»;
1.6. Изложить мероприятия подпрограммы «Развитие дополнительного образования в Валдайском муниципальном районе» в прилагаемой редакции (приложение 3);
1.7. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования и молодежной политики» в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	областной
бюджет
	федеральный бюджет
	местный
бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	155945,2
	1305,8
	82833,25057
	-
	240084,25057

	2015
	184681,507
	-
	59992,664
	-
	244674,171

	2016
	188744,96506
	-
	60847,74218
	-
	249592,70724

	2017
	202413,3803
	723,1
	63742,6768
	-
	266879,15710

	2018
	203155,19
	-
	67153,12848
	-
	270308,31848

	2019
	198051,2
	-
	63955,8
	-
	262007,0

	2020
	198051,2
	-
	63955,8
	-
	262007,0

	ВСЕГО
	1331042,64236
	2028,90
	462481,06203

	-
	1795552,60439

»;
1.8. Изложить мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования и молодежной политики» в прилагаемой редакции (приложение 4).
2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Рудину О.Я.
3. Разместить постановление на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель Главы
администрации муниципального
района									         О.Я.Рудина

1

2

Приложение 1
к постановлению Администрации
муниципального района
от 27.08.2018 № 1291
Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой
показатель

	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Реализация подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования в Валдайском муниципальном районе»
	комитет образования
	2014-2020
	1.1.1-1.1.4
	местный бюджет
областной
бюджет
федеральный бюджет

570,1

3493,3

-

556,2

3328,8

1031,3

435,1

3050,4

-

523,1

3323,3

614,6

546,12222

3399,17777

607,22223

0,4

1148,8

-

0,4

1148,8

-

	2.
	Реализация подпрограммы «Развитие дополнительного образования в Валдайском муниципальном районе»
	комитет образования
	2014-2020
	1.2.1-1.2.5
	местный бюджет
областной бюджет

7103,1

-

6789,2

207,511

6828,47185

384,7

6850,8

553,73683

6864,229

699,5

7367,3

497,4

7367,3

497,4

3.
	Реализация подпрограммы «Вовлечение молодежи Валдайского муниципального района в социальную практику»
	комитет образования
	2014-2020
	2.1.1-2.1.14
	местный бюджет
областной бюджет

2667,14943

-

2505,0

280,897

2527,84416

361,2

2604,71938

995,68163

3408,3927

790,2

3361,0

336,8

3361,0

336,8

	4.
	Реализация подпрограммы «Патриотическое воспитание населения Валдайского муниципального района»
	комитет образования
	2014-2020
	3.1.1-3.1.6
	местный бюджет

113,178

112,35

112,4

102,4

134,5156

112,4

112,4

	5.
	Реализация подпрограммы «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
	комитет образования
	2014-2020
	4.1.1-4.1.3
	областной бюджет
федеральный бюджет

4740,617

942,6

1599,639

389,609

5639,078

863,337

4346,0

965,4

6402,0

1354,2

5181,5

1197,5

4678,5

1122,8

	6.
	Реализация подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы в области образования и молодежной политики в Валдайском муниципальном районе»
	комитет образования
	2014-2020
	5.1.1 – 5.1.6
	местный бюджет
областной бюджет
федеральный бюджет

82833,25057

155945,2

1305,8

59992,664

184681,507

-

60847,74218

188744,96506

-

63742,6768

202413,3803

723,1

67153,12848

203155,19

63955,8

198051,2

63955,8

198051,2

Приложение 2
к постановлению Администрации
муниципального района
от 27.08.2018 № 1291

МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
муниципальной программы Валдайского муниципального района
«Развитие образования и молодежной политики в Валдайском муниципальном районе на 2014-2020 годы»
«Развитие дошкольного и общего образования в Валдайском муниципальном районе»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Повышение эффективности и качества услуг в сфере общего образования

	1.1.
	Организация приобретения или изготовления бланков документов об образовании и (или) квалификации муниципальными общеобразовательными учреждениями
	комитет образования, ООУ
	2014-2020
	1.1
1.2
	областной бюджет

35,2

35,2

34,0

34,2

31,3

31,3

31,3

	местный бюджет

3,6

0,4

0,4

0,4

0,4

0,4

0,4

	2.
	Задача 2. Создание условий для получения качественного образования

	2.1.
	Обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных образовательных учреждений
	ОУ
	2014 -2020

	2.1, 2.2
	областной бюджет

289,3

260,4

260,4

260,4

236,7

-

-

	2.2.
	Оснащение учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным  программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, современным компьютерным и мультимедийным оборудованием
	ООУ
	2014 -2020

	2.1
	областной бюджет

120,4

-

-

-

-

-

-

	2.3.
	Организация обеспечения учреждений, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и  среднего общего образования, учебниками  и учебными пособиями, рекомендованных  или допущенных к использованию в образовательном процессе
	ООУ
	2014 -2020

	2.1
	областной бюджет

969,3

1035,9

1017,4

1010,6

1117,5

1117,5

1117,5

	2.4.
	Обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных учреждений, муниципальных общеобразовательных учреждений, муниципальных учреждений дополнительного образования
	ОУ
	2014-2020
	2.1
	областной бюджет

1875,6

1578,8

1738,6

1657,2

1832,3

0

0

	местный бюджет
	504,0
	394,7
	434,7
	414,3
	458,1
	-
	-

	2.5.

	Организация питьевого режима в дошкольных и общеобразовательных учреждениях

	 ДОУ, ООУ

ООУ
	2014-2020

2015-2020
	2.1

2.1
	областной бюджет
	203,5
	-
	0
	0
	0
	0
	0

местный бюджет

62,5

-

0

0

0

0

0

	2.6.

	Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом
	 ДОУ, ООУ
	2014-2020
	2.1
	федеральный бюджет
	-
	1031,3
	0
	614,6
	607,22223
	0
	0

	областной бюджет
	-
	418,5
	0
	360,9
	181,37777
	0
	0

	местный бюджет
	-
	161,1
	0
	108,4
	87,62222
	0
	0

Приложение 3
к постановлению Администрации
муниципального района
от 27.08.2018 № 1291

МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
муниципальной программы Валдайского муниципального района
«Развитие образования и молодежной политики
в Валдайском муниципальном районе на 2014-2020 годы»
«Развитие дополнительного образования в Валдайском муниципальном районе»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1. Создание социально-экономических условий для удовлетворения потребностей в интеллектуальном, духовном и физическом развитии детей, их профессионального самоопределения

	1.1.
	Обеспечение деятельности дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях и муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей Центра дополнительного образования «Пульс» г.Валдая
	комитет финансов
комитет образования
	2014-2020
	1.1-1.3
	местный бюджет

областной бюджет

4578,1

4512,2

207,511

4551,47185

384,7

4643,8

553,73683

4769,229

699,5

5090,3

497,4

5090,3

497,4

	2.
	Задача 2. Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни

	2.1.
	Организация отдыха детей в каникулярное время:
- организация деятельности лагерей дневного пребывания;
- организация профильных    смен для одаренных  школьников;
- организация деятельности площадок детского отдыха на территории муниципального района;
- организация отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в лагерях дневного пребывания,  на базе загородных оздоровительных учреждений

	комитет образования, ЦОМСО, отдел по физической культуре и спорту; комитет по социальным вопросам; ООУ, Центр «Пульс»
	2014-2020
	2.1
	местный бюджет

2480,0

2232,0

2232,0

2162,0

2050,0

2232,0

2232,0

	3.
	Задача 3. Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи

	3.1.
	Поддержка одаренных детей, ставших стипендиатами Главы муниципального района
	комитет финансов, комитет образования
	2014-2020
	3.1
	местный бюджет
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0
	45,0

Приложение 4
к постановлению Администрации
муниципального района
от 27.08.2018 № 1291

МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ
муниципальной программы Валдайского муниципального района
«Развитие образования  и молодежной политики в Валдайском муниципальном районе на 2014-2020 годы»
«Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования и молодежной политики»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1: Обеспечение выполнения муниципальных заданий

	1.1.
	Финансовое обеспечение выполнения  муниципальных заданий
муниципальными дошкольными образовательными    учреждениями
	комитет образования
	2014-2020
	1.1
2.1
	областной бюджет

53543,0

62769,371

62056,5674

64842,46071

66023,9

63502,2

63502,2

	местный бюджет,

35908,8

29001,569

29119,4041

31066,20059

32122,1754

32501,9

32501,9

	1.2.
	Финансовое обеспечение выполнения  муниципальных заданий муниципальными общеобразовательнымиучреждениями
	комитет образования
	2014-2020
	1.2
2.2
	областной бюджет

76831,4

93923,154

97830,99766

102385,40858

106546,1

103459,9

103459,9

	местный бюджет

39136,45057

21410,205

21865,39818

20750,43735

21972,332

22180,4

22180,4

	1.3.
	Проведение мероприятий по формированию в области сети базовых общеобразовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2015 годы

	комитет образования

	2014
	3.1
	областной  бюджет

279, 8

-

-

-

-

-

-

	федеральный бюджет

1305, 8

-

-

-

-

-

-

	местный бюджет

279,8

-

-

-

-

-

-

	1.4.

	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет по произведенным ремонтным работам и оказанным коммунальным услугам в муниципальных образовательных учреждениях
	комитет образования

	2015-2017

	1.2
2.2

	местный бюджет

-

1916,040

1757,3399

-

-

-

-

	2.
	Задача 2: Обеспечение выполнения государственных полномочий и обязательств муниципального района

	2.1.
	Обеспечение социальной поддержки
	комитет образования, МБУ «АХУ»
	2014-2020
	3.1
	областной бюджет

7565,6

10864,1

10504,3

10603,8

10664,5

10664,5

10664,5

	2.2.
	Компенсация части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	комитет образования
	2014-2020
	3.1
	 областной бюджет

2340,0

2254,0

2302,5

1085,1

1381,1

1381,1

1381,1

	местный бюджет

535,5

483,0

360,0

842,4

1001,6

1001,6

1001,6

	2.3.
	Обеспечение содержания ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю
	комитет образования
	2014-2020
	3.1
	областной бюджет

12546,0

12298,6

13518,7

14666,6

15881,5

16381,5

16381,5

	2.4.
	Распределение средств на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего   общего образования
	комитет образования
	2014-2020
	3.1,
2.2
	областной бюджет

1556,4

1597,4

1635,3

1700,0

1731,4

1731,4

1731,4

	2.5.
	Распределение субвенции   для  осуществления  государственных полномочий по обеспечению бесплатным молоком обучающихся
	комитет образования
	2014-2020
	3.1
	областной бюджет

388,9

74,5

-

-

-

-

-

	3.
	Задача 3: Обеспечение деятельности комитета

	3.1.
	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение  деятельности комитета образования
	комитет образования
	2014-2020
	3.1
	местный бюджет

2565,9

2565,35

2896,7

2809,028

3031,6716

3053,2

3053,2

	3.2.
	Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности «Центра обеспечения муниципальной системы образования»
	комитет образования
	 2014-2020
	3.1
	местный бюджет

областной бюджет

4406,8

-

4616,5

7,582

4848,9

14,8

5094,39684

9,01101

5179,2072

9,8

5218,7

9,8

5218,7

9,8

	3.3.
	Кадровое обеспечение, осуществления переданных отдельных полномочий области
	комитет образования
	 2014-2020
	3.1
	областной бюджет

894,1

892,8

881,8

881,7

916,89

920,8

920,8

	4.
	Задача 4: Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных комитету образования

	4.1.
	Погашение кредиторской задолженности прошлых лет по произведенным ремонтным работам и оказанным коммунальным услугам в муниципальных образовательных учреждениях
	комитет образования

	2017

	4.1

	местный бюджет

-

-

-

2442,31402

1268,75748

-

-

	4.2.
	Замена окон в муниципальных общеобразовательных организациях
	комитет образования

	2017

	3.1

	областной бюджет
местный бюджет

-

-

-

1701,0

90,0

-

-

-

	4.3.

	Проведение мероприятий по формированию в области сети дошкольных образовательных организаций, в которых созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011-2020 годы

	комитет образования

	2017

	3.1

	областной  бюджет

424,7

	федеральный бюджет

723,1

	местный бюджет

123,6

	4.4.
	Ремонт зданий  муниципальных дошкольных образовательных организаций
	комитет образования

	2017

	3.1

	областной бюджет
местный бюджет

-

-

-

2361,1

124,3

-

-

-

	4.5.
	Реализация проекта «Реконструкция гимназии – третий пусковой комплекс, начальные классы»
	комитет образования
	2017

	3.1

	местный бюджет

-

-

-

400,0

-

-

-

	4.6.
	Погашение кредиторской задолженности за 2016 год по страховым взносам во внебюджетные фонды
	комитет образования
	2017

	3.1
	областной бюджет

местный бюджет

-

-

-

1752,5

2285,8948

-

-

	4.7.
	Ведение персонифицированного учёта по дополнительному образованию
	комитет образования

	2017

	3.1

	местный бюджет

-

-

-

291,490

-

-